П Р О Е К Т

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОСАДСКИЙ

(МС МО МО ПОСАДСКИЙ)

РЕШЕНИЕ

__________                                                                                          № _________
Санкт-Петербург
Об утверждении Порядка реализации правотворческой инициативы граждан в муниципальном образовании
муниципальный округ Посадский

В соответствии с ч. 1 ст. 26 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 16 Устава муниципального образования муниципальный округ Посадский, Муниципальный Совет муниципального образования муниципальный округ Посадский

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядка реализации правотворческой инициативы граждан в муниципальном образовании муниципальный округ Посадский согласно Приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

муниципальный округ Посадский                                               Ю. А. Панов
Приложение
Порядок реализации правотворческой инициативы граждан
в муниципальном образовании муниципальный округ Посадский

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании соответствии с ч. 1 ст. 26 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст. 16 Устава муниципального образования муниципальный округ Посадский (далее - Устав МО МО Посадский) в целях реализации права граждан Российской Федерации
на осуществление местного самоуправления посредством выдвижения правотворческой инициативы.

1.2. Не могут быть предметом правотворческой инициативы граждан:

- проекты муниципальных правовых актов, выносимые на публичные слушания
в обязательном порядке, а также внесение изменений и дополнений в данные муниципальные правовые акты;

- проекты муниципальных правовых актов, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов;
- проекты муниципальных правовых актов, затрагивающие внутренние вопросы организации деятельности органов местного самоуправления;

- проекты муниципальных правовых актов, определяющие структуру органов местного самоуправления, в случаях, установленных федеральным законом;

- проекты муниципальных правовых актов, затрагивающие вопросы,
не относящиеся к вопросам местного значения.

1.3. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан МО МО Посадский, обладающих избирательным правом.
2. Порядок формирования группы граждан (инициаторов) по реализации правотворческой инициативы
2.1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом. Минимальная численность инициативной группы граждан составляет 3 процента от числа жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом.

Минимальная численность представителей интересов инициативной группы граждан - группа граждан (инициаторов) - составляет 10 человек жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом.
2.2. Формирование группы граждан (инициаторов) по реализации правотворческой инициативы осуществляется на основе волеизъявления граждан на собраниях по месту жительства.

2.3. Решение о создании инициативной группы граждан, для реализации правотворческой инициативы, принимается на собраниях по месту жительства и оформляется протоколом.

2.4. В целях реализации правотворческой инициативы, группа граждан (инициаторов) предоставляется в орган местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта следующие документы:

- проект муниципального правового акта;

- пояснительную записку, содержащую предмет правового регулирования, обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, изложение концепции проекта, его целей и основных положений;

- финансово-экономическое обоснование, предложения
по финансово-экономическому обеспечению (в случае если реализация правового акта потребует материальных и иных затрат);

- прогноз ожидаемых результатов по итогам принятия правового акта, обоснование социальной значимости правового акта;

- список инициативной группы граждан с подписями в поддержку правотворческой инициативы по форме, установленной в Приложении N 1 к настоящему Порядку, с указанием контактного (уполномоченного) лица.
2.5. Поступивший в Муниципальный Совет МО МО Посадский проект правового акта по вопросам местного значения направляется в трехдневный срок на рассмотрение
в Местную Администрацию и соответствующую комиссию Муниципального Совета муниципального образования, в соответствии с п. 2.4. настоящего Порядка для подготовки заключения о целесообразности принятия проекта правового акта.
Срок рассмотрения документов не должен превышать 15-ти дней со дня регистрации сопроводительного проекта.

2.6. По итогам их рассмотрения орган местного самоуправления информирует Главу муниципального образования о соответствии проекта муниципального правового акта нормам действующего законодательства Российской Федерации, законодательства Санкт-Петербурга, Уставу МО МО Посадский, правовых актов органов местного самоуправления, целесообразности (нецелесообразности) принятия проекта правового акта.

5. Рассмотрение правотворческой инициативы в органах местного самоуправления

5.1. Проект правового акта, принятие которого относится к компетенции Муниципального Совета, подлежит обязательному рассмотрению на открытом заседании Муниципального Совета с участием представителей инициативной группы граждан не позднее чем через 30 дней со дня его поступления в Муниципальный Совет.
5.2. Рассмотрение проектов правовых актов, внесенных гражданами в порядке реализации правотворческой инициативы, Главой муниципального образования,
в Местной Администрации осуществляется не позднее 30 дней со дня их внесения с участием представителей инициативной группы граждан.

5.3. Представителям инициативной группы граждан должна быть обеспечена возможность изложения своей позиции при рассмотрении проекта правового акта.

5.4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесших его в порядке правотворческой инициативы граждан и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Приложение N 1
к Порядку реализации правотворческой инициативы граждан

в муниципальном образовании муниципальный округ Посадский
Подписной лист

	Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем внесение в

	(наименование органа местного самоуправления)

	в порядке реализации правотворческой инициативы граждан проект муниципального правового акта______________________________

	(вид и наименование муниципального правового акта)

	N
п/п
	ФИО (полностью)
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Серия и номер паспорта или иного документа его заменяющего
	Номер контактного телефона
	Отметка об ознакомлении с проектом правового акта( "ознакомлен"/ "не ознакомлен")
	Личная подпись и дата ее внесения

	Подписной лист удостоверяю:

	(фамилия, имя, отчество, адрес места жительства)

	(серия и номер паспорта или заменяющего его документ лица, собиравшего подписи)

	(подпись)

	"

	"

	20

	года